⁵ C'est ainsi que Thomas décrit cette distinction en ExpMet VII, lectio 9, n. 10 : « Unde est alia opinio, quam sequitur Avicenna; et secundum hanc forma totius, quae est ipsa quidditas speciei, differt a forma partis, sicut totum a parte: nam quidditas speciei, est composita ex materia et forma, non tamen ex hac forma et ex hac materia individua. Ex his enim componitur individuum, ut Socrates et Callias. Et haec est sententia Aristotelis in hoc capitulo, quam introducit ad excludendum opinionem Platonis de ideis. Dicebat enim species rerum naturalium esse per se existentes sine materia sensibili, quasi materia sensibilis non esset aliquo modo pars speciei. Ostendo ergo, quod materia sensibilis sit pars speciei in rebus naturalibus, ostenditur quod impossibile est esse species rerum naturalium sine materia sensibili, sicut hominem sine carnibus et ossibus, et sic de aliis. »

⁶ Aristote, *Métaphysique*, VII, 10, 1034b20-24.

Albert le Grand¹. Gilles de Rome la théorise dans le détail dans ses *Théorèmes sur l'être et l'essence*². La distinction renvoie à la question de savoir en quoi consiste l'essence d'un composé de matière et de forme. L'essence ou la quiddité est exprimée par la définition du composé. Le débat peut être succinctement résumé ainsi. Si l'on soutient que la matière n'entre pas dans la définition du composé (comme Averroès), alors il faut soutenir que la forme de la partie (c'est-à-dire la forme substantielle par opposition à la matière) est identique à la forme du tout, c'est-à-dire au composé de matière et de forme ou à la quiddité du composé de matière et de forme. Si l'on soutient que la matière entre dans la définition du composé, alors il faut soutenir que forme de la partie et forme du tout sont distinctes l'une de l'autre d'une manière ou d'une autre³. C'est cette dernière option que choisit Duns Scot⁴. Richard Cross parle de « conception anti-réductionniste de la substance » à ce sujet lorsqu'il commente l'article 2 de la sixième question variée.

Ockham soutient que la matière entre au même titre que la forme dans la définition du composé⁵. Il suit la position d'Averroès telle que Scot la comprend et non pas la position originaire d'Averroès, selon lequel le tout substantiel est essentiellement la forme substantielle. Ockham défend en effet l'idée que le tout n'est pas essentiellement autre chose que ses parties prises ensemble⁶. Par là, il s'oppose résolument à Duns Scot, qui estime qu'il

¹ Pour Thomas d'Aquin, voir G. Galuzzo, « Aquinas's Interpretation of Aristotle's *Metaphysics*, Book Z », RTPM 74/2 (2007), p. 423-481. Il semble que Thomas ait parfois identifié la forme du tout avec la forme substantielle (ST Ia, q. 76, a. 8, corp.) mais pas toujours (*De ente et essentia*, I, n. 2 et II, n. 5).

² Gilles de Rome, *Théorèmes sur l'être et l'essence*, théorème 8, trad. S. Mercier, 2011, p. 145 : « Nous disons que toutes les choses matérielles ont, en elles, une forme de la partie et une forme du tout ; et, puisque l'être est causé par la forme, il semble que, à partir de là, nous puissions trouver, en elles, un double être. Mais, de ce double être, l'un est proprement un être tandis que l'autre ne l'est pas, mais pourrait être appelé une modalité d'être. »

³ Pour une présentation des enjeux du débat et de sa fortune médiévale, voir A. de Libera et C. Michon, *L'être et l'essence*, Seuil, Paris, 1996, p. 277 sq.

⁴ Jean Duns Scot, Ord. III, d. 2, q. 2, éd. Wadding, *Opera Omnia* VII, p. 80 : « Si tamen intelligatur forma totius non aliquid constituens totum, sed natura tota ut quidditas, hoc modo bene concedi potest quod forma totius sit aliud a forma partis, et quod natura vel quidditas possit dici forma : patet ex Philosophi 5 Metaphysicae cap. de causa. [...] Sed respectu cuius est forma ? Respondeo et dico quod respectu totius compositi, non quidem forma informans sed forma qua compositum est ens quidditative. Et hoc modo totum ens formaliter est forma, sicut album dicitur album albedine, non quidem quod forma totius sit quasi causa ipsius, cum materia et forma partiali causans quasi totum, sed est ipsum totum praecise consideratum secundum illum modum quo loquitur Avicenna 5. Metaphysicae, « Equinitas est tantum equinitas ». [...] Natura tota ex partibus [...] est quoddam ens absolutum tertium aliud a partibus utrisque, et ambabus coniunctim et divisim. »

⁵ Voir le chapitre sur la sémantique de la définition réelle.

⁶ Jean Duns Scot, Ord. III, d. 2, q. 2, éd. Wadding, vol. VII, p. 76 : « Licet totum sit aliud a partibus sive a qualibet parte seorsum, non tamen ab omnibus partibus simul. »

est nécessaire de dire que le tout est essentiellement plus que ses parties à moins de ne pas pouvoir distinguer le composé substantiel de l'agrégat¹.

R. Cross estime que la question de savoir si le tout ajoute quelque chose à ses parties vaut autant pour le composé de matière et de forme « standard » que pour le composé de corps et d'âme intellectuelle². Cette interprétation n'est pas justifiée. La question de savoir si le tout ajoute quelque chose à ses parties dépend d'une autre question, celle de savoir ce qui est le produit de la génération. C'est la raison pour laquelle elle est à nouveau traitée par Ockham à la fin du premier livre de la *Petite Somme de Philosophie Naturelle*. Or la génération est une forme de production, tandis que la genèse du composé de corps et d'âme intellectuelle est une forme de création. Ockham neutralise le parallélisme que Scot établit entre la génération et la résurrection en montrant que, lors de la résurrection, il n'y a pas génération d'un composé mais seulement réunion de parties antérieurement unies³.

La question de savoir si le tout ajoute quelque chose à ses parties ne concerne donc que le composé de matière et de forme. Elle est à l'origine une question de physique et de métaphysique. Elle est traitée dans les *Questions variées* car Ockham a rencontré le problème de l'union de la matière et de la forme lorsqu'il a pris en considération la possibilité que Dieu puisse maintenir séparées la matière et la forme tout en les conservant dans le même lieu. C'est la configuration originale du problème, dans les questions théologiques consacrées à la relation réelle, qui explique la position qu'Ockham adopte dans les *Questions Variées*.

La question de savoir si le tout ajoute quelque chose à ses parties n'équivaut donc pas à la question de l'identité ou de l'unité de la personne humaine, qui est une question d'emblée

¹ Jean Duns Scot, Ord. III, d. 2, q. 2, éd. Wadding, vol. VII, p. 76 : « Ostendo quod totum sit ens aliud ab omnibus partibus coniunctim et divisim. Probo quia alias non esset distinctio totius vel unius : 8 metaphysicae V, ubi dicitur quod totum vel unum aliud quod est per se unum, aliud totum quod est unum aggregatione ut cumulus vel acervus, et istud totum secundum est suae partes tantum. Consequens inconveniens videtur : tum ex 8 Metaphysicae, tum quia etiam unum per accidens est magis unum quam illud aggregatione unum, et minus unum quam totum unum per se, et tamen totum unum per accidens non est suae partes tantum quia (secundum philosophum 7^o metaphysicae c. de unitate definitionis) in hoc est homo albus unum aliquid, quia albedo inest homini ; non igitur esse tale totum unum si non informaret. » Pour un commentaire de ce texte, voir R. Cross, « Duns Scotus's Anti-Reductionistic Account of Material Substance », *Vivarium* 33/2 (1995), p. 145-146.

² R. Cross, « Ockham on Part and Whole », *Vivarium* 37/3 (1999), p. 149 : « The accounts of part and whole that I consider here are equally applicable both to standard matter-form composition and to body-soul composition (where body is a composite of matter and form, and soul is a further form constituting, jointly with body, a living substance). » T. Ward fait une erreur lorsqu'il énonce que l'union de la matière et de la forme, d'après Ockham, doit être expliquée par la destruction d'une relation réelle de distinction dans les cas miraculeux comme celui de la résurrection : « The union of matter and form must be explained as the destruction of a real relation of distinction only in miraculous cases such as resurrection » (*The Hylomorphism of John Duns Scot*, p. 65). Le cas à expliquer est celui de la séparation miraculeuse de la matière et de la forme, pas celui de leur union.